

KẾ HOẠCH

Biên soạn và đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Trang/Cổng Thông tin điện tử 06 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 6620/KH-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023;

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch biên soạn và đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Trang/Cổng Thông tin điện tử 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua và các quy định pháp luật liên quan đến các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiếp cận pháp luật; các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua có hiệu lực năm 2023, 2024 và các tài liệu tuyên truyền pháp luật khác cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và những người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố.

3. Đảm bảo việc giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua có hiệu lực năm 2023, 2024 và các tài liệu tuyên truyền pháp luật được triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp và hiệu quả, thông qua việc đăng tải tài liệu trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.hochiminhcity.gov.vn/>) và Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/>) góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

II. NỘI DUNG

Biên soạn, giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các tài liệu sau đây:

1. Các Luật, Nghị quyết, Pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023 (Luật Giao dịch điện tử; Luật Đấu thầu; Luật Hợp tác xã; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Giá; Luật sửa đổi, bổ một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất nhập cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Phòng thủ dân sự); Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh, v.v.; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; đặc biệt là các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính, cải cách tư pháp, dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; tiếp cận thông tin;...

2. Quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; pháp luật về biển, đảo Việt Nam, biên giới quốc gia; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người (tiếp theo Kế hoạch 06 tháng đầu năm 2023).

3. Luật pháp quốc tế về quyền con người, trong đó đặc biệt quan tâm tới 07 công ước quốc tế cơ bản về quyền con người mà Việt Nam là thành viên gồm (1) Công ước về các Quyền Dân sự và Chính trị; (2) Công ước về các Quyền Kinh tế, Xã hội và Văn hóa; (3) Công ước về Xoá bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; (4) Công ước về Xoá bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc; (5) Công ước về Quyền Trẻ em; (6) Công ước về Quyền của Người khuyết tật; (7) Công ước Chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; kinh nghiệm quốc tế về đảm bảo và thúc đẩy quyền con người. Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập.

4. Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, trong đó tập trung thông tin, phổ biến về các chủ trương chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT); Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Chỉ thị số 25/CT-TU ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống “tội phạm đường phố” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông.

5. Tìm hiểu quy định về Quốc hội, Chính phủ, Chủ tịch nước, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; chế độ kinh tế, vấn đề sở hữu đất đai, nguồn tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường; quy định về xã hội, văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ và môi trường trong Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

6. Quy định của pháp luật về thuế, phí, lệ phí.

7. Tìm hiểu quy định của pháp luật về giám hộ; tuyên bố mất tích; tuyên bố chết; thời hạn, thời hiệu; hình thức sở hữu; xác lập, chấm dứt quyền sở hữu; quy định về cầm cố tài sản, thế chấp tài sản, đặt cọc, ký cược, ký quỹ, bảo lãnh, tín chấp, cầm giữ tài sản; hợp đồng; trách nhiệm bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng; thừa kế theo di chúc, thừa kế theo pháp luật.

8. Tìm hiểu quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở: quyền của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở; các hành vi bị nghiêm cấm, xử lý vi phạm pháp luật trong thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; những nội dung chính quyền địa phương cấp xã phải công khai; hình thức, thời điểm công khai thông tin, trách nhiệm tổ chức thực hiện công khai thông tin; những nội dung Nhân dân bàn và quyết định, đề xuất nội dung để Nhân dân bàn và quyết định; trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã, Nhân dân trong thực hiện các nội dung bàn, quyết định theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; những nội dung người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải công khai; những nội dung, hình thức Nhân dân tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

9. Tìm hiểu quy định của pháp luật về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội: mức trợ cấp xã hội hàng tháng; hỗ trợ chi phí điều trị người bị thương nặng; hỗ trợ khẩn cấp đối với trẻ em khi cha, mẹ bị chết, mất tích do thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh hoặc các lý do bất khả kháng khác; đối tượng được nhận chăm sóc, nuôi dưỡng tại cộng đồng; chế độ đối với đối tượng thuộc diện được hộ gia đình, cá nhân nhận chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng tại cộng đồng; chế độ đối với hộ gia đình, cá nhân chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội; thủ tục nhận chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội; điều kiện, trách nhiệm đối với người nhận chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em; điều kiện, trách nhiệm đối với người nhận chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt

nặng và người cao tuổi đủ điều kiện sống tại cơ sở trợ giúp xã hội; đối tượng bảo trợ xã hội được chăm sóc, nuôi dưỡng trong cơ sở trợ giúp xã hội, nhà xã hội; chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội; trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật.

10. Tìm hiểu quy định của pháp luật về người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: các hành vi bị nghiêm cấm trong lĩnh vực người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; điều kiện của người lao động do doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, tổ chức, cá nhân Việt Nam đầu tư ra nước ngoài đưa đi làm việc ở nước ngoài; hồ sơ của người lao động đi làm việc ở nước ngoài; điều kiện của người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trực tiếp giao kết; quyền, nghĩa vụ của người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trực tiếp giao kết.

11. Tìm hiểu quy định pháp luật về đất đai; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi lấn, chiếm đất; truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi lấn, chiếm đất; quy định pháp luật về nhà ở; bảo vệ môi trường nước, không khí, đất, di sản thiên nhiên; bảo vệ môi trường; quản lý nước thải.

12. Tìm hiểu quy định của pháp luật về sử dụng vốn Nhà nước: nguyên tắc đầu tư, quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp; hình thức đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp; nội dung quản lý Nhà nước về đầu tư, quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp; hành vi bị cấm trong lĩnh vực đầu tư, quản lý, sử dụng vốn Nhà nước tại doanh nghiệp; phạm vi đầu tư vốn Nhà nước để thành lập doanh nghiệp; thẩm quyền quyết định đầu tư vốn Nhà nước để thành lập doanh nghiệp; trình tự, thủ tục đầu tư vốn Nhà nước để thành lập doanh nghiệp.

13. Quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng.

14. Quy định của pháp luật về lao động; việc làm; an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động (tiếp theo Kế hoạch 06 tháng đầu năm 2023).

15. Quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (tiếp theo Kế hoạch 06 tháng đầu năm 2023).

16. Quy định của pháp luật về dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản; quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của người khuyết tật; trách nhiệm của Nhà nước, gia đình và xã hội đối với người khuyết tật; chính sách giảm nghèo bền vững.

17. Quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở, kỹ năng liên quan hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (tiếp theo Kế hoạch 06 tháng đầu năm 2023).

18. Quy định mới của pháp luật về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông mới, xây dựng đô thị văn minh.

19. Quy định của pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn với hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; bảo đảm an ninh, trật tự tại cửa khẩu đường hàng không trên địa bàn Thành phố; triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống mua bán người và Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người.

20. Quy định của pháp luật về hành vi vi phạm hành chính, hình thức xử phạt, mức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả trong một số hoạt động, lĩnh vực; tuyên truyền, phổ biến về một số tội phạm trong Bộ luật Hình sự.

III. HÌNH THỨC

Biên soạn, phát hành và đăng tải các tài liệu trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (sotuphap.hochiminhcity.gov.vn) và Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn) để cung cấp cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, tập huấn viên, hòa giải viên ở cơ sở, người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức, doanh nghiệp và mọi cá nhân có nhu cầu.

- Chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Phối hợp: Văn phòng Sở và các Phòng chuyên môn thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: 06 tháng cuối năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai phổ biến các nội dung cơ bản của tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố.
- Dự trù và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này.
- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ tại phần III của Kế hoạch này; đăng tải các tài liệu trên Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/>) và Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.hochiminhcity.gov.vn/>).

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này, đăng tải các tài liệu trên Cổng Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/>) và Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.hochiminhcity.gov.vn/>).

- Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật lập dự trù và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở

Lãnh đạo các phòng chuyên môn, người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Sở chủ động phổ biến các tài liệu nêu trên đến công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

4. Kinh phí thực hiện

Được trích từ kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 (ngoài khoán) cấp cho Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố. / *Chai*

Nơi nhận:

- Đ/c Ngô Minh Châu – PCT. UBND Thành phố, Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL TP (để báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp;
- Lưu: VT-PBGDPL (Kiet).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Vũ